
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 18.04.2011   №  93 

 
Об утверждении порядка определения  

расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными  

учреждениями здравоохранения муниципальных услуг  

(выполнение работ) физическим и юридическим лицам,  

а также расчетно-нормативных затрат на содержание  

имущества муниципальных учреждений здравоохранения г.Владимира 

 

 

В целях реализации постановления главы города Владимира «Об 

утверждении  положения о порядке формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений г.Владимира, порядка финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными 

учреждениями г.Владимира и признании утратившими силу  некоторых 

постановлений главы города Владимира», в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральными законами от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях» и от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения расчетно-нормативных 

затрат на оказание муниципальными учреждениями здравоохранения 

муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам, а 

также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных 

учреждений здравоохранения. 

2. Главному специалисту  ЦБ при УЗАГВ  Жуковой М.А. подготовить и 

согласовать с департаментом здравоохранения области проект  задания по 

обеспечению государственных гарантий оказания населению города г.Владимира  

бесплатной медицинской помощи в части объемов медицинской помощи на 

очередной финансовый год  в срок до 1 июля  текущего года.  

3. Главному специалисту  ЦБ при УЗАГВ Тихомировой Н.Ю. обеспечить 

определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными 



учреждениями здравоохранения муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и юридическим лицам, а также расчетно-нормативных затрат на 

содержание имущества муниципальных учреждений здравоохранения на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком, утвержденным 

настоящим приказом в срок до 15 августа текущего года. 

4. Руководителям муниципальных учреждений здравоохранения принять к 

руководству Порядок,  утвержденный настоящим приказом. 

5. Признать утратившим силу приказ УЗАГВ от 23.08.2010 № 382 «Об 

утверждении методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных 

затрат на оказание главными распорядителями средств бюджета и находящимися в 

их ведении муниципальными лечебно-профилактическими учреждениями 

медицинских услуг физическим и юридическим лицам, а также  расчетно-

нормативных затрат на содержание имущества муниципальных лечебно-

профилактических учреждений». 

6. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на 

официальном сайте администрации города Владимира. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления по ФЭ и ОВ Корнилову Т.В. 

 

 

Начальник управления                                                             В.Е. Савинов 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       



    Приложение   

к приказу  УЗАГВ  

от 18.04.2011 № 93 

                                                  

ПОРЯДОК 

определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными  

учреждениями здравоохранения муниципальных услуг (выполнение работ),  а 

также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных 

учреждений  здравоохранения 

 

Настоящий Порядок подготовлен в соответствии с пунктом 2; 3 порядка 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных, государственных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями города Владимира, утвержденного постановлением главы города 

Владимира от 24.03.2011 № 920 и Методическими рекомендациями по 

определению расчетно-нормативных затрат на оказание главными 

распорядителями средств бюджета города и находящимися в их ведении 

муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) 

физическим и юридическим лицам, а также расчетно-нормативных затрат на 

содержание имущества муниципальных учреждений, утвержденных приказом 

финансового управления администрации г.Владимира от 15.06.2010 № 29 и  

порядком определения  расчетно-нормативных затрат, утвержденным приказом 

департамента здравоохранения  Владимирской области от 12.08.2009  №400. 

1. Общие положения 

1.1. Бюджетные ассигнования на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными казенными учреждениями и субсидия  

муниципальным бюджетным учреждениям здравоохранения планируются 

бюджетно-экономической группой ЦБ УЗАГВ в соответствии со статьей 69.2 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации при составлении проекта бюджета 

города на соответствующий финансовый год.    

1.2. Объем муниципального задания на соответствующий финансовый год 

рассчитывается отделом муниципального заказа и материального обеспечения ЦБ 

УЗАГВ для учреждений муниципальной системы  здравоохранения в пределах 

доведенных финансовым управлением администрации города Владимира 

ассигнований из городского и областного бюджета на соответствующий 

финансовый год. 



4 
 

1.3. Муниципальное задание формируется в соответствии с Положением о 

порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных, 

государственных  услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

г.Владимира, утвержденным постановлением главы города Владимира от 

24.03.2011 № 920. 

1.4.  Объем муниципального задания муниципальному учреждению 

здравоохранения на соответствующий финансовый год (Рмз) определяется по 

формуле: 

Pмз=∑ PМУ
i

+Рс+Ри , где 

 
i

МУ
Р - расчетно-нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной ус-

луги; 

Рс  - расчетно-нормативные затраты социального характера; 

Ри - расчетно-нормативные затраты на содержание имущества 

муниципального учреждения. 

1.5.  В объем муниципального задания расходы на увеличение стоимости 

основных средств и проведение капитального ремонта не включаются. 

Ассигнования на увеличение стоимости основных средств и проведение 

капитального ремонта распределяются управлением здравоохранения по 

муниципальным учреждениям здравоохранения, в пределах доведенных  

финансовым управлением администрации г.Владимира объемов расходов бюджета 

города на соответствующий финансовый год. 

1.6. Бюджетная смета муниципального казенного учреждения и финансово-

хозяйственный план муниципального бюджетного учреждения на 

соответствующий финансовый год включает расходы на выполнение 

муниципального задания, на увеличение стоимости основных средств и 

капитального ремонта (с учетом нормы, указанной в пункте 1.4. настоящего 

Порядка). 

1.7. Оценка расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) должна осуществляться 

нормативным методом. 

Расчет нормативов затрат муниципальной услуги осуществляется исходя из 

числа часов (минут) на выполнение конкретной государственной услуги, ставки и 

оклада работников, а также  размера стимулирующих выплат работников, 



5 
 

выполняющих конкретную муниципальную  услугу; контингента потребителей, 

лимитов потребления и тарифов на соответствующий финансовый год по 

коммунальным услугам, типа здания, способа отопления, водоснабжения и прочих 

параметров муниципальной услуги, оказывающих влияние на ее стоимость. 

2. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги  (выполнение работы) 

2.1. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) определяются бюджетно-экономической группой  ЦБ УЗАГВ 

на единицу муниципальной услуги (вида работы), включенной в перечень 

муниципальных услуг  (видов работ) по каждому муниципальному учреждению 

здравоохранения. 

2.2. Перечень муниципальных услуг (видов работ) утверждается  

постановлением главы администрации города Владимира . 

Для муниципальных учреждений системы здравоохранения разрабатывается 

одно муниципальное задание на одно учреждение. 

В случае оказания муниципальным учреждением нескольких услуг расчет 

затрат на выполнение конкретной муниципальной услуги производится «методом 

экспертных оценок», который предполагает определение экспертным путем доли 

каждой из оказанных муниципальных услуг в общей сумме расходов по со-

ответствующему виду затрат учреждения. 

2.3. Стоимость единицы муниципальной услуги (вида работы) состоит из 4 

видов затрат: 

- расходы на оплату труда с начислениями ( З
i

от
): расходы по КОСГУ 211 

«Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»; 

- расходы на приобретение материальных запасов ( З
i

мз
): расходы по 

КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» на 

приобретение медикаментов, перевязочных средств, продуктов питания, в 

том числе спецпитания для работающих во вредных условиях труда, мягкого 

инвентаря; 

- расходы на оплату коммунальных услуг и иных затрат, связанных с ис-

пользованием имущества, за исключением затрат на содержание имущества, 

определяемых в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка ( З
i

ку ): 



6 
 

расходы по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»; 

- затраты на общехозяйственные нужды ( З
i

он
): расходы по КОСГУ 212 

«Прочие выплаты» в части расходов на оплату суточных при служебных коман-

дировках, 221 «Услуги связи», 222 «Транспортные услуги», 226 ««Прочие работы, 

услуги» в части расходов на оплату труда внештатных специалистов, оплату за 

проживание в жилых помещениях (найм жилого помещения) при служебных ко-

мандировках, диспансеризацию, медицинского осмотра и освидетельствования 

работников, состоящих в штате учреждения, проведение медицинских анализов, в 

т.ч. предрейсовые осмотры водителей; проведения бактериологических исследо-

ваний воздуха в помещениях лечебного учреждения, а также проведение бакте-

риологических исследований перевязочного материала и инструментов на сте-

рильность. 

Расходы на единицу муниципальной услуги (вида работы) на соответст-

вующий финансовый год по 4 видам затрат ( З
i

от
, З

i

он
, З

i

ку , З
i

му ) 

рассчитываются по формулам: 

 З
i

от
= Зот

: YК
от

плТ
* ; 

                                               YКЗЗ
мз

плТмз

i

мз
*: ; 

                                               YКЗЗ
мз

плТмз

i

мз
*: ; 

                                              YКЗЗ
от

плТон

i

он
*: ; 

Зот
 - расходы на оплату труда с начислениями для муниципального учре-

ждения по плану текущего года: расходы на оплату труда с начислениями 

основного персонала (врачебный персонал, кроме вспомогательного, средний 

медицинский персонал, кроме вспомогательного и младший медицинский 

персонал). 

 Змз
 - расходы на приобретение материальных запасов муниципального уч-

реждения по плану текущего года: медикаменты, продукты питания (в том числе 

спецпитание для работающих во вредных условиях труда), мягкий инвентарь; 

 Зку  - расходы на оплату коммунальных услуг: (здание стационара, здание 

поликлиники) только по зданиям, где предоставляется услуга; по отделениям и 



7 
 

станциям скорой помощи затраты на коммунальные услуги относятся на затраты 

по содержанию имущества; и иных затрат, связанных с использованием 

имущества, за исключением затрат на содержание имущества, определяемых в 

соответствии с разделом 4 настоящего Порядка, муниципального учреждения по 

плану текущего года;  

Зон
 - расходы на общехозяйственные нужды муниципального учреждения 

по плану текущего года (связь, транспортные услуги, стирка белья, заработная 

плата и начисления вспомогательного, технического персонала и АХП). К 

вспомогательному персоналу относится: работники пищеблока, паталогоанатомии, 

лаборатории. Кроме того, на общехозяйственные расходы относятся расходы 340 

кода, за исключением расходов на питание, медикаменты и мягкий инвентарь, 

расходы 226 кода, кроме ОСАГО. 

К Т
 - количество услуг муниципального учреждения по плану текущего 

года; 

Y пл
- коэффициент-дефлятор по соответствующим видам затрат на соот-

ветствующий финансовый год, ежегодно определяемый постановлением Губерна-

тора области о бюджетной политике и других исходных данных для составления 

проекта областного бюджета. 

Расчет стоимости единицы i-ой муниципальной услуги i-oгo (вида работы) 

на соответствующий финансовый год (С
i

пл
) осуществляется по формуле: 

ЗЗЗЗС
i

он

i

ку

i

мз

i

от

i

пл  

2.4. Общий объем расчетно-нормативных затрат муниципального учрежде-

ния на оказание i-ой муниципальной услуги ( Р
i

му ) на соответствующий 

финансовый год определяется по формуле:  

КСР пл

i

пл

i

му
* , где 

 К пл  - количество муниципальных услуг муниципального учреждения на 

соответствующий финансовый год. 

2.5. Потребность в натуральных объемах оказания муниципальных услуг  на 

соответствующий финансовый год оценивается управлением здравоохранения на 



8 
 

основе анализа объемов муниципальных услуг, предоставленных муниципальным 

учреждением за 3 отчетных финансовых года. 

3. Определение расчетно-нормативных затрат социального характера 

3.1. Расчетно-нормативные затраты социального характера муниципальных 

учреждений здравоохранения (Рс) рассчитываются исходя из численности лиц, 

имеющих право на предоставление мер социальной поддержки, в соответствии с 

действующим законодательством с учетом коэффициента-дефлятора по 

соответствующим видам затрат на соответствующий финансовый год, ежегодно 

определяемый постановлением Губернатора области о бюджетной политике и 

других исходных данных для составления проекта областного бюджета. 

3.2. В составе затрат социального характера муниципального учреждения 

учитываются расходы по: 

- КОСГУ 212 «Прочие выплаты» в части расходов на ежемесячные компен-

сационные выплаты работодателем в размере 50 процентов минимального размера 

оплаты труда, назначаемые и выплачиваемые находящимся в частично оплачи-

ваемом отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и 

находящимся в дополнительном отпуске без сохранения заработной платы по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в соответствии с Поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994 № 1206 «Об ут-

верждении порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных выплат 

отдельным категориям граждан», компенсацию взамен лечебно-

профилактического питания работникам бюджетной сферы в установленных 

законодательством Российской Федерации случаях; 

- 262  «Пособия по социальной помощи населению»; 

- 263 «Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государст-

венного управления»; льготы отдельным категориям граждан по оплате 

жилищно-коммунальных услуг, за исключением статусных выплат, 

подлежащих отражению  по подстатье 212 «Прочие  выплаты». 

4. Определение расчетно-нормативных затрат на содержание имущества 

муниципального  учреждения 

4.1. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества 

муниципального учреждения здравоохранения (Ри) рассчитываются исходя из 

плановых назначений текущего года по формуле: 



9 
 

РРРР НАЛДИНИИ ,   где 

РНИ  - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за муниципальным учреждением, а также недвижимого имущества, 

находящегося у муниципального учреждения на основе договоров аренды или без-

возмездного пользования (за исключением расходов на оплату коммунальных ус-

луг); 

РДИ  - затраты на содержание движимого имущества муниципального 

учреждения; 

РНАЛ  - расходы по КОСГУ 290 «Прочие расходы»:  на уплату налога на 

имущество, транспорт, земельного налога и уплату госпошлины за технический 

осмотр транспорта. 

4.2. В составе затрат на содержание недвижимого имущества 

муниципального учреждения (зданий, помещений, сооружений) учитываются 

расходы по КОСГУ 224 «Арендная плата за пользование имуществом», 225 

«Работы, услуги по содержанию имущества» (за исключением расходов на 

капитальный ремонт), 226 «Прочие работы, услуги» на: 

- эксплуатацию систем охранной сигнализации (установка, монтаж и 

обслуживание, затраты на вневедомственную охрану); 

- обеспечение пожарной безопасности (противопожарные мероприятия, 

установка, монтаж и обслуживание пожарной сигнализации); 

- проведение текущего ремонта, разработка проектно-сметной 

документации; 

- проведение инвентаризации и паспортизации зданий, сооружений, других 

основных средств; 

- аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды; 

- затраты на содержание в чистоте помещений, зданий, дворов, иного 

имущества, включая затраты на утилизацию, дезинфекцию, дезинсекцию, вывоз 

мусора, сброс снега с крыш, прачечные услуги в соответствии с утвержденными 

санитарными нормами и правилами. 



10 
 

4.3. В составе затрат на содержание движимого имущества муниципального 

учреждения учитываются расходы по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», 340 

«Увеличение стоимости материальных запасов» на: 

- техническое обслуживание; 

- приобретение горюче-смазочных материалов, в том числе специального 

топлива, дизельного топлива (в том числе, предназначенного для использования в  

котельных), автола; 

- приобретение строительных материалов, в том числе ванн, умывальников, 

смесителей, прочих строительных материалов; 

- приобретение расходных материалов и запасных частей (для машин, 

оборудования, оргтехники, систем телекоммуникаций и локальных 

вычислительных сетей, систем передачи и отображения информации, защиты 

информации, информационно-вычислительных систем; средств связи и т.д.; 

для вычислительной техники (мониторы, системные блоки, клавиатуры, 

манипуляторы типа «мышь», соединительные кабели и т.п.); для ремонта 

автотранспорта, оборудования (двигатели, аккумуляторные батареи и т.п.); 

кухонного инвентаря) и прочих материальных запасов, не отнесенных к 

затратам на приобретение расходных материалов в соответствии с разделом 

II настоящего Порядка; 

- обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; 

- другие затраты (по решению управления здравоохранения). 

4.4. Расходы на уплату налогов на имущество, транспорта, земельного 

налога и уплату госпошлины за технический осмотр транспорта определяются 

исходя из налогового законодательства соответствующего финансового года. 

5. Заключительные положения 

5.1. Исходные данные и результаты расчетов объемов муниципального 

задания на оказание муниципальными  учреждениями муниципальных услуг 

(выполнение работ) на соответствующий финансовый год представляется 

управлением здравоохранения в финансовое управление администрации  

г.Владимира  до 15 августа текущего года по форме согласно приложению с 

приложением копии приказа управления здравоохранения по утверждению 

порядка. 


